4

Дело №5-29-266/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 июля 2017 года                                                                        г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400,г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, в отношении
Орлова Павла Дмитриевича, (изъято) года рождения,  уроженца (изъято), зарегистрированного и  проживающего по адресу: (изъято),
по ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

(изъято) года в 11 часов 00 минут в (изъято) управляя транспортным средством – а/м «(изъято)» рег.номер (изъято), Орлов П.Д., не имеющий права управления транспортным средством, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, изменение речи), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица – инспектором ДПС взвода № 2 СР ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД по РКрым капитаном полиции Ф.И.О.1 о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п.п. 2.1.1, 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090.

В суде 17.07.2017 г. Орлов П.Д. вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что отказался пройти медицинское освидетельствование, поскольку в этом не было смысла, перед тем, как сесть за руль, выпил бутылку пива. Также пояснил, что права  управления транспортными средствами не имеет.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Орлова П.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.

Пунктом 2.3.2. Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090, предусмотрено, что по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, водитель транспортного средства обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Согласно пункту 2.7. этих же Правил водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила).

Пунктом 3 данных Правил установлено, что достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

В соответствии с подпунктом «а» пункта 10 указанных Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством" направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Согласно ч. 1.1. ст. 27.12. КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Кроме признания Орловым П.Д. своей вины, факт совершения им вышеуказанного административного правонарушения также подтверждается представленными суду письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом об административном правонарушении (изъято) года, подписанным Орловым П.Д. без возражений (л.д. 2);

- протоколом (изъято) г. об отстранении Орлова П.Д. от управления транспортным средством, согласно которому Орлов П.Д.; протокол составлен с применением записи видеофиксации (л.д. 3);

  - актом (изъято) года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому Орлов П.Д. отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, что подтверждается видеозаписью, копию протокола Орлов П.Д. получил, что подтверждается его личной подписью (л.д.4);
- протоколом (изъято) г. о задержании транспортного средства (л.д. 5);

- протоколом (изъято) г. о доставлении (л.д. 6);

- протоколом (изъято) г. об административном задержании (л.д. 7);

- протоколом (изъято) г. о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому Орлов П.Д. при наличии признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи) отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, о чем в протоколе имеется собственноручно им выполненная запись, каких-либо возражений им не заявлено (л.д. 8);

-   данными о нарушениях (л.д. 9);

-  диском с видеофиксацией, на котором зафиксирован факт отказа Орлова П.Д. от прохождения освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении (л.д. 10).

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Орлова П.Д. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Орлову П.Д.

Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Орлова П.Д. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Орлова П.Д., является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Орлова П.Д., мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания суд учитывает, что данное административное правонарушение является грубым нарушением правил дорожного движения, а также принимает во внимание характер совершенного Орловым П.Д. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение.
Обстоятельств, исключающих применение к Орлову П.Д. административного ареста, не установлено.
На основании вышеизложенного мировой судья считает необходимым назначить Орлову П.Д. административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Руководствуясь ч. 2 ст. 12.26, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Орлова Павла Дмитриевича, (изъято) года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить Орлову Павлу Дмитриевичу административное наказание в виде административного ареста сроком на  10 (десять) суток.

Постановление об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок административного наказания исчислять с момента задержания Орлова Павла Дмитриевича органами внутренних дел.

Копию постановления направить для исполнения в ОМВД России по Бахчисарайскому району.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                            А.Ю. Черкашин